
COPIA

Città di LATIANO PROVINCIA DI BRINDISI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N.218 Data di registrazione 19/03/2021

REG. SETTORE N. 30

OGGETTO: Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di varie vie cittadine - Affidamento 
dei lavori e contestuale assunzione di impegno di spesa - CIG: ZBD3102426

IL RESPONSABILE SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PREMESSO:  

• Che con Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 30-11-2020 si è dato atto dell'assestamento generale 

di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2020 ai sensi dell'art. 175 comma 4 e dell'art. 193 

del D.Lgs n 267/2000;

• Che  questa  Amministrazione  potendo  utilizzare  parte  dell'avanzo  di  Amministrazione  per  il  

finanziamento  di  alcuni  investimenti,  proseguendo  nella  riqualificazione  delle  viabilità  cittadina  ha 

incaricato per le vie brevi il geom. Maria Antonietta Melpignano, di redigere un progetto riguardante la 

manutenzione straordinaria per i seguenti tratti di viabilità urbana per un importo di € 36.172,62; 

• Che con Delibera di Giunta Comunale n.173 del 23-12-2020 si è proceduto ad approvare  il progetto di  

Fattibilità  Tecnico  ed Economica,  redatto dal  geom.  M.A.  Melpignano,  riguardante  la  manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza di alcune vie cittadine da finanziarsi con applicazione di avanzo di 

amministrazione, ed in particolare i seguenti tratti stradali:

▪ Via Taranto;

▪ Vico Scazzeri;

▪ Sistemazione del basolato calcareo di Via Roma, P.zza Umberto I, Via Attilio Spinelli e Via Cavour;

• Che, con Determinazione n. 1077 del 29-12-2020 si è proceduto ad assumere, ai sensi dell’articolo 183, 

comma 2, lett. c) e dell’articolo 163, commi 3 e 5, del d.Lgs. n 267/2000,  la prenotazione di spesa n. 

16/2020  sul  cap.  4120  del  bilancio  di  previsione  2020/2022  –  annualità  2020  di  €  36.172,62  e 

contestualmente incaricare l'arch. Renato DI SALVATORE quale CSP, DL, Misura, Contabilità, redattore del 

 Determina n. 218 /Settore 5 - Lavori Pubblici e Urbanistica del  19/03/2021  (Prop. N. 252  del 15/03/2021 )  -  pag. 1 di 10



COPIA

CRE, CSE e  di espletare le procedure tecnico amministrative atte ad eseguire le lavorazioni di cui trattasi;

• Che, con Determinazione n. 1184/2020 con la quale la prenotazione n. 16/2020 – Cap. 4120 è stata 

reimputata all'annualità 2021 nell'ambito della variazione al FPV degli  stanziamenti  correlati  ai  sensi 

dell’art. 175 comma 5 quater lettera b) del D. Lgs. 267/2000;

• Che con determinazione n. 151 del 03-03-2021 si approvava il progetto Definitivo per la manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza di varie vie cittadine di cui trattasi con il relativo quadro economico di  

seguito riportato:

Quadro Economico
Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di varie vie cittadine

- Progetto Definitivo -

LAVORI COMPUTAZIONE IVA SOMMANO

 22%

A1 Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta € 26.218,30 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.103,96 

A3 sommano € 27.322,26 6.010,90 33.333,16 

 

SOMME A DISPOSIZIONE INARCASSA IVA SOMMANO

4% 22%

B1 Corrispettivo per affidamento servizi arch. 
ing. (CSP, CSE, DL, Contabilità, CRE) € 2.092,00 83,68  2.175,68 

B2 Incentivo (art. 113 D. Lgs 50/2016) = 2% € 27.322,26  546,45 

B3 Per imprevisti ed arrotondamento € 117,34 

B4 Sommano somme a disposizione dell'amm.ne €   2.839,47 

TOTALE importo dell'intervento A3 + B4 = €  36.172,62

DATO ATTO:

• che l'intervento di cui trattasi è finanziato con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione destinato ad 

investimenti,  risultante  dall’Assestamento  generale  di  bilancio  e  salvaguardia  degli  equilibri  per 

l'esercizio 2020 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n 26 del 30-11-2020;

• che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è l’arch. Salvatore 

MADAGHIELE - Responsabile della V Struttura;

RAVVISATA la necessità, sulla base di quanto sopra esposto, di avviare la procedura di affidamento al fine di  

dare attuazione all’opera pubblica;

VALUTATE le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 implementato e coordinato in ultimo con la Legge n. 120/2020, le 

stazioni appaltanti possono:

• ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120 del 11-09-2020 in deroga all’art. 36 comma 2 

 Determina n. 218 /Settore 5 - Lavori Pubblici e Urbanistica del  19/03/2021  (Prop. N. 252  del 15/03/2021 )  -  pag. 2 di 10

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


COPIA

lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., affidare i lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ;

• ai sensi del disposto art. 36 comma 9bis del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., procedere all’affidamento dei lavori 

di cui trattasi con il criterio del minor prezzo;

CONSIDERATO che in applicazione del combinato disposto degli artt. 40 comma 2 e 37 comma 1 del codice, sulla  

base  del  quale  questo  Ente  pur  potendo  procedere  direttamente  ed  autonomamente  nella  procedura  di 

individuazione dell’operatore economico, per tali lavori ha attivato la procedura sulla piattaforma informatica 

messa a disposizione  dalla  Centrale  Unica  di  Committenza presso l’Unione  dei  Comuni  "Montedoro"  di  cui 

questo Ente fa parte, attingendo dall’Albo Fornitori della stessa piattaforma Traspare innanzi citata;

DATO  ATTO che  per  l’affidamento  dei  lavori  di  che  trattasi  si  è  provveduto  in  modalità  telematica  

attraverso la piattaforma Traspare - “C.U.C. c/o Unione dei Comuni Montedoro” ad inviare una richiesta di  

offerta (preventivi) a n. 2 (due) operatori economici, di seguito riportati:

• CARBOTTI  GIUSEPPE  -  Strada  Frascarosa,  204  -  Zona  M,  Martina  Franca(Taranto),  74015  -  pec:  

carbottilavori@cgn.legalmail.it  giusto protocollo di invio assegnato dalla C.U.C. n. 1248/2021

• ICOST S.R.L. - CONTRADA SANTORO S.N.C., Oria(Brindisi), 72024  - pec: icostsrl@pec.it  giusto protocollo 

di invio assegnato dalla C.U.C. n. 1249/2021

fissando quale termine ultimo per la presentazione di detta offerta, le ore 12:00 del 09-03-2021;

ACQUISITA, entro i termini fissati, la disponibilità ad effettuare i lavori di cui trattasi da parte della sola ditta:

• ICOST S.R.L.  -  CONTRADA SANTORO S.N.C.,  Oria(Brindisi),  72024, la  cui  offerta  è stata registrata al 

protocollo in entrata della C.U.C al n. 1344/2021 del 08-03-2021;

A SEGUITO dell’esaminata documentazione amministrativa, il responsabile unico del procedimento, ha proposto 

l’affidamento dell’appalto di cui in oggetto, in favore dell’Impresa  ICOST S.R.L. - CONTRADA SANTORO S.N.C., 

Oria (Brindisi), 72024, Partita IVA 02202610743, la quale ha offerto un ribasso sull’importo lavori  soggetto a 

ribasso pari al 5,80%;

DATO ATTO:

• Che si è proceduto, ad attivare la verifica dei requisiti di ordine generale (art. 80) e tecnico/organizzativo  

richiesti in sede di richiesta di offerta;

• Che  tale  fase,  per  motivi  non  dipendenti  da  questo  Ufficio,  non  si  è  ancora  conclusa,  ritardando, 

pertanto, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva;

• Che,  nelle more dell’acquisizione dei  sopracitati  requisiti,  stante  le  situazioni  di  pericolo  a  persone, 

animali e cose che hanno generato e che continuano a generare, le strade oggetto di tali lavorazioni, la 

cui mancata esecuzione immediata determinerebbe anche un grave danno all'interesse pubblico con 

richiesta  di  risarcimento  danni  all’Ente  si  procederà  alla  consegna  d’urgenza  e  all’esecuzione  del 

 Determina n. 218 /Settore 5 - Lavori Pubblici e Urbanistica del  19/03/2021  (Prop. N. 252  del 15/03/2021 )  -  pag. 3 di 10

mailto:icostsrl@pec.it
mailto:carbottilavori@cgn.legalmail.it


COPIA

contratto ai sensi dell’art. 32 comma 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ACCERTATO:

• Che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per i casi sopra esposti è ammessa sia la  

consegna e quindi l’esecuzione d’urgenza dei lavori che l’esecuzione del contratto;

• Che  è  stato  conferito,  all’arch.  Renato  DI  SALVATORE,  cod.  fisc.  DSLRNT69E22H355B,  P.IVA: 

01940840745,  iscritto  all’Albo  degli  Architetti  della  Provincia  di  Brindisi  al  n.  324,  con  recapito 

professionale in LATIANO (BR)  alla  via  Caduti  in  Guerra,  97,  l’incarico  di  “Coordinamento della 

sicurezza  in  fase  di  progettazione,  Direzione  Lavori,  Misura,  Contabilità,  Coordinamento  della 

sicurezza in fase di esecuzione e redazione del Certificato di Regolare Esecuzione”  per i lavori di cui 

trattasi; 

RITENUTO pertanto necessario, disporre quanto segue:

• prendere atto dell’affidamento formulato dal Responsabile Unico del Procedimento nell’accettazione 

dell’offerta presentata dall’unico operatore economico partecipante;

• affidare  il  relativo  appalto  in  favore  della  ditta  ICOST  S.R.L.  -  CONTRADA  SANTORO  S.N.C., 

Oria(Brindisi), 72024, Partita IVA 02202610743, avendo offerto un ribasso percentuale pari al 5,80% 

che applicato all’importo lavori pari ad € 26.218,30 (soggetto a ribasso) ha determinato un’offerta di 

importo pari a € 24.697,64, cui vanno aggiunti  € 1.103,96 per gli  oneri di sicurezza (non soggetti  a 

ribasso) ed € 5.676,35 per IVA al 22%, per un totale complessivo di € 31.477,95;

• che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti  requisiti  di legge in 

capo  all’impresa  aggiudicataria  ai  sensi  del  comma  7  dell’art.  32  del  D.Lgs.  50/16  e  fatto  salvo 

l’esercizio del potere di autotutela, nei casi consentiti dalla legge, ai sensi del successivo comma 8 del  

medesimo art. 3;

• che, ai sensi del comma 6 del citato art. 32, l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e 

quest’ultima è irrevocabile fino al termine stabilito dal comma 8 dello stesso articolo;

• stipulare apposito contratto in forma pubblica amministrativa modalità elettronica ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. non assoggettandolo al termine dilatorio previsto dall’articolo 32 

comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto rientrante nella fattispecie di cui al comma 10 lettera b) del 

medesimo decreto, ossia affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b) e in 

conseguenza  dell’urgenza  manifestatasi  si  ottempererà  nelle  more  dell’acquisizione  dei  requisiti 

previsti per legge e in applicazione dell’art. 32 comma 13 del Codice;

• procedere alla consegna d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• dare comunicazione del presente affidamento a tutti i soggetti previsti dall’art. 76, c. 5, lett. a), del  

D.Lgs. 50/16;

• approvare per effetto del presente affidamento, il nuovo quadro economico dell’opera ridefinito come 

 Determina n. 218 /Settore 5 - Lavori Pubblici e Urbanistica del  19/03/2021  (Prop. N. 252  del 15/03/2021 )  -  pag. 4 di 10

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext


COPIA

dal seguente prospetto:

Quadro Economico
Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di varie vie cittadine

- Affidamento Lavori -

LAVORI COMPUTAZIONE IVA SOMMANO

 22%

A1 Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta € 26.218,30 

A1a Ribasso d'asta del 5,80% € 1.520,66

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.103,96 

A3 sommano € 25.801,60 5.676,35 31.477,95

 

SOMME A DISPOSIZIONE INARCASSA IVA SOMMANO

4% 22%

B1 Corrispettivo per affidamento servizi arch. 
ing. (CSP, CSE, DL, Contabilità, CRE) € 2.092,00 83,68  2.175,68 

B2 Incentivo (art. 113 D. Lgs 50/2016) = 2% € 27.322,26  546,45 

B3 Per imprevisti ed arrotondamento € 1.972,54

B4 Sommano somme a disposizione dell'amm.ne €   4.694,67

TOTALE importo dell'intervento A3 + B4 = €  36.172,62

DATO ATTO 

• che per i lavori di cui trattasi è stato generato il seguente CIG: ZBD3102426;

• che  è  stato  verificato  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  per  la  ditta,  giusto  prot. 

INAIL_26380640, e che lo stesso risulta regolare con validità a tutto il 29-06-2021;

VISTO

• il Documento Unico di Regolarità Contributiva per la ditta, regolare a tutto il 

• il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120;

• il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora in vigore;

• il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

• lo statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità;

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1) di  prendere  atto delle  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento;

2) di affidare/aggiudicare ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020, i 

 Determina n. 218 /Settore 5 - Lavori Pubblici e Urbanistica del  19/03/2021  (Prop. N. 252  del 15/03/2021 )  -  pag. 5 di 10



COPIA

lavori di cui trattasi, alla ditta  ICOST S.R.L. - CONTRADA SANTORO S.N.C., Oria(Brindisi), 72024, Partita 

IVA 02202610743, avendo offerto un ribasso percentuale pari al 5,80% che applicato all’importo lavori 

pari ad € 26.218,30 (soggetto a ribasso) ha determinato un’offerta di importo pari a € 24.697,64, cui 

vanno aggiunti € 1.103,96 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) ed € 5.676,35 per IVA al 22%, 

per un totale complessivo di € 31.477,95;

3) di rimodulare l'onere economico del suddetto intervento, in relazione all’esito della procedura di gara 

dei lavori come di seguito:

Quadro Economico
Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di varie vie cittadine

- Affidamento Lavori -

LAVORI COMPUTAZIONE IVA SOMMANO

 22%

A1 Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta € 26.218,30 

A1a Ribasso d'asta del 5,80% € 1.520,66

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.103,96 

A3 sommano € 25.801,60 5.676,35 31.477,95

 

SOMME A DISPOSIZIONE INARCASSA IVA SOMMANO

4% 22%

B1 Corrispettivo per affidamento servizi arch. 
ing. (CSP, CSE, DL, Contabilità, CRE) € 2.092,00 83,68  2.175,68 

B2 Incentivo (art. 113 D. Lgs 50/2016) = 2% € 27.322,26  546,45 

B3 Per imprevisti ed arrotondamento € 1.972,54

B4 Sommano somme a disposizione dell'amm.ne €   4.694,67

TOTALE importo dell'intervento A3 + B4 = €  36.172,62

4. di definire:

• che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di legge 

in capo all’impresa aggiudicataria ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/16 e fatto salvo 

l’esercizio del potere di autotutela, nei casi consentiti dalla legge, ai sensi del successivo comma 

8 del medesimo art. 32;

• che,  ai  sensi  del  comma 6 del  citato  art.  32,  l’aggiudicazione  non equivale  ad accettazione 

dell’offerta e che la stessa è irrevocabile fino al termine stabilito al successivo comma 8 dello 

stesso articolo;

5. di autorizzare per i motivi d'urgenza e di pubblica utilità in premessa espressi, l'esecuzione anticipata 

del contratto da stipulare con la ditta ICOST S.R.L. - CONTRADA SANTORO S.N.C., Oria(Brindisi), 72024, 

 Determina n. 218 /Settore 5 - Lavori Pubblici e Urbanistica del  19/03/2021  (Prop. N. 252  del 15/03/2021 )  -  pag. 6 di 10



COPIA

Partita IVA 02202610743, alla quale sarà comunicato il presente provvedimento e la consegna d’urgenza 

dei lavori;

6. di dare comunicazione del presente affidamento a tutti i soggetti previsti dall’art. 76, c. 5, lett. a) dello 

stesso codice;

7. di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio  contabile  

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a valere sulla prenotazione di  

spesa n. 16/2020 reimputata nell'esercizio 2021:

Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. 4120 Descrizione Costruzione strade interne

Miss./Progr. 10|05 CIG ZBD3102426 CUP /
Creditore ICOST S.R.L. -  P.IVA 02202610743
Causale Affidamento lavori di manutenzione  straordinaria  e messa in sicurezza varie vie cittadine
Modalità finan. Bilancio comunale Finanz. da FPV

Pren. n. Importo €  31.477,95 Frazionabile in 12 NO

8. di accertare,  ai  sensi  e per gli  effetti  di cui  all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,  che il 

seguente programma dei pagamenti  è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con i  vincoli  di  

finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
30/05/21 30/06/21 € 31.477,95

9. di appurare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla  

regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10. di dare atto:

• che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente ai sensi e per gli effetti di  

quanto  disposto  dall’art.  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento 

comunale sui controlli interni;

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.  

33/2013;

• ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  L.  n.  241/1990 e dell’art.  1  co.  9 lett.  e)  della  L.  n.  190/2012  della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

presente procedimento;

11. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è Arch. 

Salvatore MADAGHIELE;

 Determina n. 218 /Settore 5 - Lavori Pubblici e Urbanistica del  19/03/2021  (Prop. N. 252  del 15/03/2021 )  -  pag. 7 di 10



COPIA

12. di trasmettere il presente provvedimento:

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

• all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  della 

spesa.

Lì 16/03/2021

Il Responsabile
f.to Madaghiele Salvatore

 Determina n. 218 /Settore 5 - Lavori Pubblici e Urbanistica del  19/03/2021  (Prop. N. 252  del 15/03/2021 )  -  pag. 8 di 10



COPIA

Attestazione  di  copertura  della  spesa  di  cui  all’articolo  153,  comma  5,  del  Testo  unico  delle  leggi    
sull’ordinamento degli enti locali approvato dal decreto legislativo 18-8-2000 n. 267

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2021 4120 Manutenzione straordinaria viabilità 
cittadina - Affidamento lavori e impegno di 
spesa -

31477,
95

Osservazioni:

Latiano, li  19/03/2021

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Legrottaglie Stefano

 Determina n. 218 /Settore 5 - Lavori Pubblici e Urbanistica del  19/03/2021  (Prop. N. 252  del 15/03/2021 )  -  pag. 9 di 10



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 260

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune di  
Latiano oggi 19/03/2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Flore Carmela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di 
Latiano.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Latiano, 19/03/2021

Il Responsabile
Madaghiele Salvatore

 Determina n. 218 /Settore 5 - Lavori Pubblici e Urbanistica del  19/03/2021  (Prop. N. 252  del 15/03/2021 )  -  pag. 10 di 10


	Provincia di BRINDISI
	D E T E R M I N A

